
1 
 

  

 
 

 
 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 
Il Dirigente 
Direzione Gestioni operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
e 
Area Affari negoziali 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio Gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b), punto 2, su www.acquistinretepa.it, alla AHSI SPA della fornitura della 
piattaforma Cytation™ 5, nell’ambito dei patti territoriali per l’alta formazione delle imprese, per 
le esigenze dell’Università di Foggia (F164_2024). 
CUP F61B23000370006 
CIG B5526E66C8 
 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 
al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 
secondo la normativa vigente; il Decreto del Direttore Generale prot. n. 
11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del 
quale, in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 165/2001, spetta ai 
Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi gli 
atti, di rispettiva competenza, che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 
del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 
responsabile della Direzione Gestioni Operative;  

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 
particolare: 

- l’art. 76, comma 2, lettera b) che disciplina le procedure negoziate 
senza pubblicazione di bando quando la concorrenza è assente per 
motivi tecnici per gli appalti di importo superiore ad € 140.000,00 
per i servizi e le forniture; 



2 
 

- l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

- l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 in base al quale, per gli 
affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PREMESSO che, con richiesta (prot. n. 48545 del 18.09.2024) del Responsabile 
scientifico del progetto ‘Patto territoriale del sistema delle Università pugliesi’, 
Prof. Agostino Sevi, e del Responsabile amministrativo del Progetto, dott. 
Stefano Iorio, nonché delibera del CdA del 24.07.2024, punto 35 dell’odg, è 
stato autorizzato l’acquisto della piattaforma Cytation 5, sistema di imaging e 
lettura multiparametrica che rappresenta uno strumento unico, ideale per 
integrare teoria e pratica, permettendo agli studenti dei corsi di laurea di area 
STEM dell’Ateneo di acquisire competenze dirette nell’analisi di dati 
sperimentali in tempo reale, per un importo pari a € 191.262,92, oltre IVA; 

PREMESSO        che la dichiarazione di infungibilità contenuta nella relazione descrittiva del 
Sistema Cytation™ 5 sottoscritta dalla prof.ssa Piccoli (prot. n. 72560 – X/4 
del 16.12.2024), afferma che il Cytation™ 5 è uno strumento unico per 
caratteristiche tecniche, in grado di soddisfare pienamente gli obiettivi del 
progetto e quindi è da considerarsi infungibile rispetto al fabbisogno 
dell’Amministrazione, poiché non vi sono al momento sul mercato prodotti 
con caratteristiche che possano essere considerate equivalenti; 

che in data 28.01.2025 la società AHSI SpA ha inviato una dichiarazione di 
esclusività commerciale del software Cytation™ 5, che si intende qui 
richiamata, sebbene non materialmente allegata (ns prot. n. 8261 – X/4 del 
12.02.2025); 

e che, con la richiesta di acquisto prot. n. 46422 del 9.09.2024 della 
piattaforma Cytation™ 5, la prof.ssa Claudia Piccoli ha descritto le 
caratteristiche della piattaforma, oltre che con la relazione tecnica suindicata; 

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 76, comma 2, lettera b) 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

PREMESSO che con RdO n.4965910, l’Università di Foggia ha disposto una procedura 
negoziata senza bando ex art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs. 
36/2023, su www.acquistinretepa.it, per l’acquisto della piattaforma 
Cytation™ 5 e relativi piani di appoggio alla Società AHSI SPA, avente sede 
in via delle Industrie, 33 – 20881 – Bernareggio (MB) - C.F./P.IVA 
02481080964, per un importo massimo stimato pari a € 191.262,92, oltre 
IVA; 

ATTESO che l’AHSI SPA ha presentato tramite la piattaforma di e-procurement 
www.acquistinretepa.it un’offerta per l’acquisto del sistema Cytation™ 5 e 
relativi piani di appoggio pari a € 191.262,00, oltre IVA; 

ATTESO                 che, ai sensi dell’art.17, comma 2, D. Lgs. 36/2023, non sussiste un interesse 
transfrontaliero certo relativamente alla natura della fornitura, nonché alla 
collocazione geografica della committente per la procedura in oggetto; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


3 
 

CONSIDERATO che la fornitura richiesta dall’Ente si articola nel modo dettagliato nella 
Lettera invito/disciplinare, nella relazione descrittiva con relativa 
dichiarazione di infungibilità sottoscritta dalla prof.ssa Piccoli e testé 
richiamata e nell’offerta descritta dall’azienda, che si ritengono qui 
richiamate, sebbene non materialmente allegate e che dovrà essere 
consegnata entro 60 (sessanta) giorni dalla stipula del contratto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sui fondi del Patto territoriale del Sistema 
delle Università pugliesi, come riportato nella richiesta della prof.ssa Piccoli 
(prot. n. 46422 del 9.09.2024); 

VISTO l’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n.36/2023; 

ASSUNTE le funzioni di RUP, atteso che non sussistono cause di incompatibilità come 
da relativa dichiarazione; 

INDIVIDUATA      in qualità di DEC, la prof.ssa Claudia Piccoli, in quanto in possesso della 
necessaria qualificazione professionale; 

CONSIDERATA la RdO n. 4965910 pubblicata sul portale di e-procurement 
www.acquistinretepa.it, nell’ambito della quale la Società AHSI SPA ha  
presentato un’offerta economica per la fornitura del sistema Cytation™ 5 per 
un importo complessivo pari a € 191.262,00, oltre IVA;  

CONSIDERATA     la congruità dell’offerta presentata dall’Operatore economico suindicato per 
la fornitura descritta, secondo la valutazione del RUP, e rispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione;  

RICHIESTO  all’Operatore economico il FVOE, ai sensi degli artt. 24 e 99 del D. Lgs. 
36/2023 e verificato il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e seg. del 
Codice dei Contratti pubblici da parte dello stesso; 

 

 

DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di affidare alla società AHSI SPA, avente sede in via delle Industrie, 33 – 20881 – 
Bernareggio (MB) - C.F./P.IVA 02481080964, la fornitura della piattaforma 
Cytation™ 5 e relativi piani di appoggio, come da offerta presentata dall’azienda 
fornitrice per un importo pari a € 191.262,00, oltre IVA; 

- la spesa complessiva, pari a €191.262,00, oltre IVA, graverà sui fondi per il Patto 
territoriale del Sistema delle Università pugliesi. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 
decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 
secondo le vigenti disposizioni in materia. 

Il Dirigente 
Dott. Matteo Di Trani 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del 
D.Lgs. n. 82/2005 

http://www.acquistinretepa.it/

		2025-02-13T10:07:15+0100
	Matteo Di Trani




